REQUERIMENTO Nº
2997
, DE 2009.

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Nova Castilho, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 12 de dezembro.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito Roberto Lopes, na R. 7 de Setembro, 286 - Centro - Cep:15313 000.

JUSTIFICATIVA

A criação do município de Nova Castilho é recente – data de 27 de dezembro de 1995.

Localizado entre os rios Tietê e São José dos Dourados, era por volta de 1925, um povoado conhecido como Vila Castilho.

 Em 24 de dezembro de 1948, foi criado o distrito de Japiúba do município de General Salgado, com sede no povoado denominado São Luiz.

Em 27 de junho de 1961, sua sede foi transferida para o povoado de Vila Castilho e, em 28 de fevereiro de 1964, teve sua denominação alterada para Nova Castilho.

E, pela importância desta efeméride, é que apresento o presente voto de congratulações.

Sala das Sessões, em

Deputado Bruno Covas